
муниципАльноЕ БюджЕтноЕ.)rчрвждвниЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯЦВНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА
муниципАльного оБрАзовАния щврБиновский рдйон

прикАз

от 4 июля20|8 года J\ъ 691-од

станица Старощербиновская

О принятии антикоррупционной политики МБУЗ ЦРБ МО
Щербиновский район

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля
20|3 года Ns 309 ((О мерах по ре€}лизации отдельных положений
Федерального закона <<О противодействии коррупции), в соответствии со
статьей 13.З Федер€rльного закона от 25 декабря 2008 года J\b 27З-ФЗ (О
противодействиикоррупции>ивсоответствиисМетодическими
рекомендациями по разработке и принятию организациями мер по
предупреждению и противодействию коррупции, разработанные
Министерством труда и соци€tлъного р€ввития, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить антикоррупционную политику МБУЗ IРБ МО
Щербиновский район (Приложение).

2. Назначить лицl ответственных за проведение мероприятий по
антикоррупционной политике в )л{реждении:

Заместитель главного врача по экономическим вопросам Небылица Л.Е.-
в рамках бухгалтерского и финансово-экономического обеспечения;

Заместитель главного врача по поликлинической работе Закирова А.А.-
в рамках амбулаторно-поликJIинических звеньев;

Заместитель главного врача по медицинской части Захаров В.Н. - в

рамках r{реждения в целом.
3. Приказ вступает в силу с момента подписания и распространяет свое

действие на всех работников МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район.
4. Контроль над исполнением прик€ва оставляю за собой.

Главный врач И.В. Качура



 
 

 

Федерации 

14 Уведомление работником больницы 

своего непосредственного руководителя 

обо всех случаях обращения к нему 

каких-либо лиц в целях склонения его к 

совершению коррупционных нарушений, 

о возникновении конфликта интересов 

или о возможности его возникновения 

постоянно Все работники 

больницы 

15 Проведение обходов стационарных 

отделений с проведением бесед с 

пациентами об удовлетворенности 

действиями персонала 

по графику Главный врач, 

заместители 

главного врача, 

заведующие 

отделениями 

16 Проведение индивидуальных 

профилактических бесед с работниками 

больницы, направленных на 

недопущение незаконного получения 

денег от пациентов 

постоянно Главный врач, 

заместители 

главного врача, 

руководители 

структурных 

подразделений 

17 Проведение лекций среди сотрудников и 

медицинских работников с участием 

сотрудников прокуратуры и органов 

внутренних дел(по согласованию) по 

темам : «Уголовная ответственность за 

профессиональные правонарушения», 

«Этика, деонтология и юридическая 

ответственность медицинского 

персонала» 

1 раз в 

полугодие 

 

Юрисконсульт, 

заместители 

главного врача 

18 Обеспечивать тесное взаимодействие с 

правоохранительными органами 

постоянно Главный врач, 

заместители 

главного врача, 

заведующие 

отделениями 

юрисконсульт 

 



Приложение 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Главный врач МБУЗ ЦРБ МО 

Щербиновский район 

____________ И.В. Качура 

 

Антикоррупционная политика  

МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район 

 

1.1. Термины и определения: 
1.2. Настоящая Антикоррупционная политика разработана в целях 

защиты прав и свобод граждан, обеспечения законности, правопорядка и 

общественной безопасности в Муниципальном бюджетном учреждении 

здравоохранения Центральная районная больница муниципального образования 

Щербиновский район (далее - МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район), 
 1.3. Антикоррупционная политика МБУЗ ЦРБ МО ЩЕРБИНОВСКИЙ 

РАЙОН(далее - Политика) представляет собой комплекс взаимосвязанных 

принципов, процедур и конкретных мероприятий, направленных на 

профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в деятельности 

учреждения. Настоящая политика определяет задачи, основные принципы 

противодействия коррупции и меры предупреждения коррупционных 

правонарушений. 
1.4. Для целей настоящего документа используются следующие основные 

понятия: 
1.4.1. Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача 

взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий 

подкуп, либо иное незаконное использование физическим лицом своего 

должностного положения вопреки законным интересам общества и государства 

в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для 

третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу 

другими физическими лицами; 
 1.4.2. Противодействие коррупции – деятельность федеральных 

органов государственной власти, органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов 

гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их 

полномочий: 
а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и 

последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 
б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и 

расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 
в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 



 1.4.3. Взятка – получение должностным лицом, иностранным 

должностным лицом либо должностным лицом публичной международной 

организации лично или через посредника денег, ценных бумаг, иного 

имущества, либо в виде незаконных оказанных ему услуг имущественного 

характера, предоставления иных имущественных прав за совершение действий 

(бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие 

действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица, 

либо если оно в силу должностного положения может способствовать таким 

действиям (бездействию), а равно за общее покровительство или 

попустительство по службе. 
 1.4.5. Коммерческий подкуп – незаконная передача лицу, 

выполняющему управленческие функции в коммерческой или иной 

организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, оказание ему услуг 

имущественного характера, предоставление иных имущественных прав за 

совершение действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым 

этим лицом служебным положением. 
 1.4.6. Конфликт интересов – ситуация, при которой личная 

заинтересованность (прямая или косвенная) работника (представителя 

организации) влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им 

должностных (трудовых) обязанностей и при которой возникает или может 

возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника 

(представителя организации) и правами и законными интересами организации, 

способное привести к причинению вреда правам и законным интересам, 

имуществу и (или) деловой репутации организации, работником 

(представителем организации) которой он является. 
1.4.7. Коррупционное правонарушение - деяние, обладающее 

признаками коррупции, за которые нормативным правовым актом 

предусмотрена гражданско-правовая, дисциплинарная, административная или 

уголовная ответственность; 
 1.4.8. Коррупционный фактор – явление или совокупность явлений, 

порождающих коррупционные правонарушения или способствующие их 

распространению; 
1.4.9. Предупреждение коррупции - деятельность МБУЗ ЦРБ МО 

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН по антикоррупционной политике, направленной на 

выявление, изучение, ограничение либо устранение явлений, порождающих 

коррупционные правонарушения или способствующие их распространению. 
 

2. Основные принципы противодействия коррупции. 

 
2.1. Противодействие коррупции в Российской Федерации 

осуществляется на основе следующих принципов: 
- признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и 

гражданина; 
- законность; 



- неотвратимость ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений; 
- комплексное использование политических, организационных, 

информационнопропагандистских, социально-экономических, правовых, 

специальных и иных мер; 
- приоритетное применение мер по предупреждению коррупции; 
- сотрудничество государства с институтами гражданского общества, 

международными организациями и физическими лицами. 
3.  Цели и задачи антикоррупционной политики. 

 
3.1.  Политика отражает приверженность МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский 

район и ее руководства высоким этическим стандартам и принципам открытого 

и честного ведения деятельности в учреждении, а также поддержанию 

репутации на должном уровне. 
Учреждение ставит перед собой цели: 
- минимизировать риск вовлечения МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район, 

руководства учреждения и работников независимо от занимаемой должности в 

коррупционную деятельность; 
- сформировать у работников и иных лиц единообразное понимание 

политики МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район о неприятии коррупции в 

любых формах и проявлениях; 
- обобщить и разъяснить основные требования антикоррупционного 

законодательства Российской Федерации, которые могут применяться в 

учреждении; 
- установить обязанность работников МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский 

район знать и соблюдать принципы и требования настоящей Политики, 

ключевые нормы применимого антикоррупционного законодательства, а также 

мероприятия по предотвращению коррупции. 

 
4.  Область применения Политики и обязанности. 

 
4.1. Основным кругом лиц, попадающих под действие Политики, 

являются работники учреждения, находящиеся с ним в трудовых отношениях, 

вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых функций. Политика 

распространяется на лиц, например, физических и (или) юридических лиц, с 

которыми учреждение вступает в иные договорные отношения. 

Антикоррупционные условия и обязательства могут закрепляться в договорах, 

заключаемых учреждением с контрагентами. 
4.2. Ряд обязанностей работников в связи с предупреждением и 

необходимостью воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении 

противодействием коррупции: 
- коррупционных правонарушений в интересах или от имени учреждения; 



- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано 

окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении 

коррупционного правонарушения в интересах или от имени учреждения; 
- незамедлительно информировать непосредственного руководителя о 

случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений; 
- незамедлительно информировать непосредственного руководителя о 

ставшей известной работнику информации о случаях совершения 

коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами 

организации или иными лицами; 
- сообщить непосредственному руководителю о возможности 

возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов. 
4.3. Работнику запрещается получать в связи с исполнением трудовых 

обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, 

денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, 

транспортных расходов и иные вознаграждения). 
4.4. Работник, в том числе обязан: 
- уведомлять работодателя (его представителя), органы прокуратуры или 

другие государственные органы об обращении к нему каких-либо лиц в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений; 
- принимать меры по недопущению любой возможности возникновения 

конфликта интересов и урегулированию возникшего конфликта интересов; 

- уведомлять работодателя (его представителя) и своего 

непосредственного начальника о возникшем конфликте интересов или о 

возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно, в 

письменной форме. 
 4.5. Все работники МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район должны 

руководствоваться настоящей Политикой и неукоснительно соблюдать ее 

принципы и требования. 
4.6. Главный врач МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район отвечает за 

организацию всех мероприятий, направленных на реализацию принципов и 

требований настоящей Политики. 

 
5. Применимое антикоррупционное законодательство. 

 
 5.1. МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район и все работники должны 

соблюдать нормы Российского антикоррупционного законодательства, 

установленные, в том числе, Уголовным кодексом Российской Федерации, 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, 

Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом 

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и иными 

нормативными актами, основными требованиями которых являются запрет 

дачи взяток, запрет получения взяток, запрет подкупа и запрет посредничества 

во взяточничестве. 



 5.2. С учетом изложенного всем работникам учреждения строго 

запрещается, прямо или косвенно, лично или через посредничество третьих лиц 

участвовать в коррупционных действиях, предлагать, давать, обещать, просить 

и получать взятки. 

6. Ключевые принципы Антикоррупционной политики. 

 
6.1. Главный врач, должностные лица учреждения, должны формировать 

этический стандарт непримиримого отношения к любым формам и 

проявлениям коррупции на всех уровнях, подавая пример своим поведением и 

осуществляя ознакомление с антикоррупционной политикой всех работников. 

6.2. МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район проводит мероприятия по 

предотвращению коррупции, разумно отвечающие выявленным рискам. 

 6.3. МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район прилагает разумные усилия, 

чтобы минимизировать риск деловых отношений с контрагентами, которые 

могут быть вовлечены в коррупционную деятельность, соблюдать требования 

настоящей Политики, а также оказывать взаимное содействие для 

предотвращения коррупции. 

 6.4. МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район размещает настоящую 

Политику в свободном доступе на официальном сайте в сети Интернет, открыто 

заявляет о неприятии коррупции, приветствует и поощряет соблюдение 

принципов и требований настоящей Политики всеми контрагентами, своими 

работниками и иными лицами. 

 6.5. В связи с возможным изменением во времени коррупционных рисков 

и иных факторов, оказывающих влияние на деятельность учреждения, МБУЗ 

ЦРБ МО Щербиновский район осуществляет мониторинг внедренных 

мероприятий по предотвращению коррупции, контролирует их соблюдение, а 

при необходимости пересматривает и совершенствует их. 
 

7. Взаимодействие с работниками 

 

МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район требует от своих работников 

соблюдения настоящей Политики, информируя их о ключевых принципах, 

требованиях и санкциях за нарушения. В учреждении организуются 

безопасные, конфиденциальные и доступные средства информирования 

руководства о фактах взяточничества со стороны лиц, оказывающих услуги в 

интересах коммерческой организации или от ее имени.  

 Для формирования надлежащего уровня антикоррупционной культуры 

вновь принимаемые работники знакомятся с настоящей Политикой, а для 

работающих сотрудников проводятся периодические информационные 

мероприятия. 

 

8. Отказ от ответных мер и санкций. 

 
8.1. МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район заявляет о том, что ни один 

работник не будет подвергнут санкциям (в том числе уволен, понижен в 



должности, лишен премии) если он сообщил о предполагаемом факте 

коррупции, либо если он отказался дать или получить взятку, совершить 

коммерческий подкуп или оказать посредничество во взяточничестве. 

 
9. Внутренний финансовый контроль. 

 
 9.1. Внутренний финансовый контроль направлен на создание системы 

соблюдения законодательства РФ в сфере финансовой деятельности, 

внутренних процедур составления и исполнения бюджета (плана), повышение 

качества составления и достоверности бухгалтерской отчетности и ведения 

бухгалтерского учета, а также на повышение результативности использования 

средств бюджета. 
 9.2. Основной целью внутреннего финансового контроля является 

подтверждение достоверности бухгалтерского учета и отчетности учреждения, 

соблюдение действующего законодательства РФ, регулирующего порядок 

осуществления финансово-хозяйственной деятельности. Система внутреннего 

контроля призвана обеспечить: 
- точность и полноту документации бухгалтерского учета; 

- своевременность подготовки достоверной бухгалтерской отчетности; 

- предотвращение ошибок и искажений; 

- исполнение приказов и распоряжений руководителя учреждения; 

- выполнение планов финансово-хозяйственной деятельности 

учреждения; 

- сохранность имущества учреждения. 

9.3. Внутренний контроль в учреждении основываются на следующих 

принципах: 
- принцип законности - неуклонное и точное соблюдение всеми 

субъектами внутреннего контроля норм и правил, установленных 

нормативными законодательством РФ; 
- принцип независимости - субъекты внутреннего контроля при 

выполнении своих функциональных обязанностей независимы от объектов 

внутреннего контроля; 
- принцип объективности - внутренний контроль осуществляется с 

использованием фактических документальных данных в порядке, 

установленном законодательством РФ, путем применения методов, 

обеспечивающих получение полной и достоверной информации; 
- принцип ответственности - каждый субъект внутреннего контроля за 

ненадлежащее выполнение контрольных функций несет ответственность в 

соответствии с законодательством РФ; 
- принцип системности - проведение контрольных мероприятий всех 

сторон деятельности объекта внутреннего контроля и его взаимосвязей в 

структуре управления. 
 

10. Внесение изменений. 



 
При выявлении недостаточно эффективных положений настоящей 

Политики или связанных с ней антикоррупционных мероприятий МБУЗ ЦРБ 

МО Щербиновский район либо при изменении требований применимого 

законодательства Российской Федерации, главный врач учреждения организует 

выработку и реализацию плана действий по пересмотру и изменению 

настоящей Политики и/или антикоррупционных мероприятий. 
 

11. Сотрудничество с правоохранительными органами в сфере 

противодействия коррупции. 

 
11.1. Сотрудничество с правоохранительными органами является важным 

показателем действительной приверженности учреждения декларируемым 

антикоррупционным стандартам поведения. 
11.2. Данное сотрудничество осуществляется в следующих формах: 
- учреждение сообщает в соответствующие правоохранительные органы о 

случаях совершения коррупционных правонарушений, о которых учреждению 

(работникам учреждения) стало известно; 
- учреждение воздерживается от каких-либо санкций в отношении своих 

работников, сообщивших в правоохранительные органы о ставшей им 

известной в ходе выполнения трудовых обязанностей информации о подготовке 

или совершении коррупционного правонарушения. 
11.3. Сотрудничество с правоохранительными органами также может 

проявляться в форме: 
- оказания содействия уполномоченным представителям контрольно - 

надзорных и правоохранительных органов при проведении ими инспекционных 

проверок деятельности организации по вопросам предупреждения и 

противодействия коррупции; 
- оказания содействия уполномоченным представителям 

правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению или 

расследованию коррупционных преступлений, включая оперативно-розыскные 

мероприятия. 

 
12. Реализация настоящей политики в Учреждении. 

 
12.1. В целях реализации деятельность МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский 

район по Антикоррупционной политике, направленной на выявление, изучение, 

ограничение либо устранение явлений, порождающих коррупционные 

правонарушения или способствующие их распространению, а так же 

недопущению и профилактике конфликтов интересов сотрудников МБУЗ ЦРБ 

МО Щербиновский район в деятельности руководствоваться следующими 

приложениями к настоящей Политике: 
- Приложение №1 - Положение о конфликте интересов работников МБУЗ 

ЦРБ МО Щербиновский район; 



- Приложение №2 - Положение о комиссии по урегулированию 

конфликта интересов в МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район; 
- Приложение №3 - Кодекс профессиональной этики и служебного 

поведения работников МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район 
- Приложение №4 - План антикоррупционных мероприятий в МБУЗ 

ЦРБ МО Щербиновский район на 2018 год. 

 
13. Ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) 

настоящей политики. 
13.1. Главный врач и работники всех подразделений МБУЗ ЦРБ МО 

Щербиновский район, независимо от занимаемой должности, несут 

ответственность, предусмотренную действующим законодательством 

Российской Федерации, за соблюдение принципов и требований настоящей 

Политики. 
13.2. Лица, виновные в нарушении требований настоящей Политики, 

могут быть привлечены к дисциплинарной, административной, гражданско-

правовой или уголовной ответственности по инициативе МБУЗ ЦРБ МО 

Щербиновский район, правоохранительных органов или иных лиц в порядке и 

по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом главного врача 

МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район 

от ____________года № ____-ОД 

 

Положение  

о конфликте интересов работников МБУЗ ЦРБМО Щербиновский район  

 

 

Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение разработано на основе статьи 75 Федерального 

закона от 21.11.2011 № 323-ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации», статьи 45 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЭ «О противодействии коррупции». 

1.2. Настоящее положение разработано с целью оптимизации 

взаимодействия медицинских работников МБУЗ ЦРБМО Щербиновский район 

с другими участниками медицинских и фармацевтических организаций, 

профилактики конфликта интересов работника МБУЗ ЦРБМО Щербиновский 

район, в ситуации, при которой у медицинского работника, при осуществлении 

им профессиональной деятельности, возникает личная заинтересованность в 

получении материальной выгоды или иного преимущества, которое влияет или 

может повлиять на надлежащее исполнение ими профессиональных 

обязанностей вследствие противоречия между его личной заинтересованностью 

и интересами пациента. 

1.3. Понятия и определения, используемые в настоящем Положении: 

- учреждение – МБУЗ ЦРБМО Щербиновский район; 

- сотрудники – лица, состоящие с Учреждением в трудовых отношениях 

на основании трудового договора; 

- должностные лица – лица, занимающие руководящие должности в 

Учреждении, а также руководители структурных подразделений Учреждения; 

- личная выгода – заинтересованность должностного лица или 

сотрудника Учреждения в получении нематериальных благ и иных 

нематериальных преимуществ; 

- материальная выгода – материальные средства, получаемые 

должностным лицом или сотрудником Учреждения в результате использования 

ими находящейся в распоряжении Учреждения информации; 

- конфликт интересов – ситуация, при которой у медицинского 

работника или фармацевтического работника при осуществлении ими 

профессиональной деятельности возникает личная заинтересованность в 



получении лично либо через представителя компании материальной выгоды 

или иного преимущества, которое влияет или может повлиять на надлежащее 

исполнение ими профессиональных обязанностей вследствие противоречия 

между личной заинтересованностью медицинского работника или 

фармацевтического работника и интересами пациента. 

- служебная информация – любая не являющаяся общедоступной и не 

подлежащая разглашению информация, находящаяся в распоряжении 

должностных лиц и сотрудников Учреждения в силу их служебных 

обязанностей, распространение которой может нарушить права и законные 

интересы граждан; 

- конфиденциальная информация – документированная информация, 

доступ к которой ограничивается в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

1.4. Действие настоящего Положения распространяется на всех 

работников Учреждения вне зависимости от уровня занимаемой должности. 

 

2. Основные принципы и задачи управления конфликтом интересов в 

Учреждении 

 
2.1. Основной задачей деятельности Учреждения по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов является ограничение влияния частных 

интересов, личной заинтересованности работников на реализуемые ими 

трудовые функции, принимаемые деловые решения. 

2.2. В основу работы по управлению конфликтом интересов в 

Учреждении положены следующие принципы: 
- обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном 

конфликте интересов; 
- индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для 

Учреждения при выявлении каждого конфликта интересов и его 

урегулирование; 
- конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте 

интересов и процесса его урегулирования; 
- соблюдение баланса интересов организации и работника при 

урегулировании конфликта интересов; 
- защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте 

интересов, который был своевременно раскрыт работником и урегулирован 

(предотвращен) Учреждением. 

 
3. Ситуации возникновения конфликта интересов 

 
Конфликт интересов может возникнуть в тех случаях, когда личный 

интерес сотрудника Учреждения противоречит его профессиональным 

обязанностям и задачам Учреждения или когда посторонняя по отношению к 

Учреждению деятельность занимает рабочее время сотрудника. 



3.1. Работник Учреждения в ходе выполнения своих трудовых 

обязанностей участвует в принятии решений, которые могут принести 

материальную или нематериальную выгоду лицам, являющимся его 

родственниками, друзьями или иным лицам, с которыми связана его личная 

заинтересованность. 
Способы урегулирования: отстранение работника от принятия того 

решения, которое является предметом конфликта интересов. 
3.2. Работник Учреждения участвует в принятии кадровых решений в 

отношении лиц, являющихся его родственниками, друзьями или иными 

лицами, с которым связана его личная заинтересованность. 
Способы урегулирования: отстранение работника от принятия решения, 

которое является предметом конфликта интересов; перевод работника (его 

подчиненного) на иную должность или изменение круга его должностных 

обязанностей. 
3.3. Работник Учреждения или иное лицо, с которым связана личная 

заинтересованность работника, выполняет или намерен выполнять 

оплачиваемую работу в сторонней организации, имеющей деловые отношения 

с Учреждением, намеревающейся установить такие отношения или являющейся 

ее конкурентом. 
Способы урегулирования: отстранение работника от принятия решения, 

которое является предметом конфликта интересов; рекомендация работнику 

отказаться от выполнения иной оплачиваемой работы. 
3.4. Работник Учреждения принимает решения об установлении 

(сохранении) деловых отношений Учреждения со сторонней организацией, 

которая имеет перед работником или иным лицом, с которым связана личная 

заинтересованность работника, финансовые или имущественные обязательства. 
Способы урегулирования: отстранение работника от принятия решения, 

которое является предметом конфликта интересов; изменение трудовых 

обязанностей работника. 
3.5. Работник Учреждения или иное лицо, с которым связана личная 

заинтересованность работника, получает материальные блага или услуги от 

сторонней организации, которая имеет деловые отношения с Учреждением, 

намеревается установить такие отношения или является ее конкурентом. 
Способы урегулирования: рекомендация работнику отказаться от 

предоставляемых благ или услуг; отстранение работника от принятия решения, 

которое является предметом конфликта интересов; изменение трудовых 

обязанностей работника. 
3.6. Работник Учреждения или иное лицо, с которым связана личная 

заинтересованность работника, получает дорогостоящие подарки от своего 

подчиненного или иного работника Учреждения, в отношении которого 

работник выполняет контрольные функции. 
Способы урегулирования: рекомендация работнику вернуть 

дорогостоящий подарок дарителю; перевод работника (его подчиненного) на 

иную должность или изменение круга его должностных обязанностей. 



3.7. Работник Учреждения уполномочен принимать решения об 

установлении, сохранении или прекращении деловых отношений Учреждения 

со сторонней организацией, от которой ему поступает предложение 

трудоустройства. 
Способы урегулирования: отстранение работника от принятия решения, 

которое является предметом конфликта интересов. 
3.8. Работник Учреждения использует информацию, ставшую ему 

известной в ходе выполнения трудовых обязанностей, для получения выгоды 

или конкурентных преимуществ при совершении коммерческих сделок для 

себя или иного лица, с которым связана личная заинтересованность работника. 
Способы урегулирования: установление правил корпоративного 

поведения, запрещающих работникам разглашение или использование в 

личных целях информации, ставшей им известной в связи с выполнением 

трудовых обязанностей. 
3.9. Для предотвращения конфликта интересов, работникам Учреждения 

необходимо следовать Кодексу этики и служебного поведения работников 

Учреждения по вопросам противодействия коррупции (Приложение №3 к 

Антикоррупционной политике МБУЗ ЦРБМО Щербиновский район) 
 

4. Процедуры, направленные на предотвращение и выявление конфликта 

интересов, а также минимизацию его последствий 

 
4.1. При поступлении на работу, изменении обязанностей работника или 

возникновении другой ситуации, информацию о потенциальном конфликте 

интересов работник обязан сообщить руководству Учреждения в которой он 

работает. 
4.2. В целях предотвращения и выявления конфликта интересов 

Учреждение: 
- обеспечивает при приеме на работу ознакомление каждого 

должностного лица и сотрудника с настоящим Положением; 
- проводит регулярную разъяснительную работу, направленную на 

доведение до должностных лиц и сотрудников Учреждения содержание 

настоящего Положения; 
- обеспечивает сохранность врачебной тайны и персональных данных; 
- устанавливает в порядке, предусмотренном трудовым 

законодательством Российской Федерации, виды дисциплинарного взыскания 

за несоблюдение требований и ограничений настоящего Положения; 
 4.3. В случае возникновения конфликта интересов работник Учреждения 

обязан: 
- сообщить непосредственному начальнику в письменной форме о любом 

реальном или потенциальном конфликте интересов, как только о нем 

становится известно; 
- принять меры по преодолению конфликта интересов по согласованию с 

руководством Учреждения. 



 4.4. В случае если проводимые Учреждением контрольные мероприятия, 

проверки, служебное расследование указывают на возможность нарушения 

прав и законных интересов граждан вследствие выявленного конфликта 

интересов, руководитель Учреждения принимает меры, направленные на 

предотвращение последствий конфликта интересов. 
4.5. Руководитель Учреждения в семидневный срок со дня, когда ему 

стало известно о конфликте интересов, обязан в письменной форме уведомить 

об этом Управления здравоохранения г. Таганрога. 
4.6. В целях предотвращения конфликта интересов должностные лица и 

сотрудники Учреждения обязаны: 
- воздерживаться от совершения действий и принятия решений, которые 

могут привести к возникновению конфликта интересов; 
- соблюдать правила и процедуры, предусмотренные настоящим 

Положением; 
- незамедлительно доводить до сведения ответственных лиц Учреждения 

в установленном порядке сведения о появлении условий, которые могут 

повлечь возникновение конфликта интересов; 
- сообщить руководителю Учреждения о возникновении обстоятельств, 

препятствующих независимому и добросовестному осуществлению 

должностных обязанностей; 
- устанавливать и соблюдать режим защиты информации. 

 

5. Процедуры, направленные на предотвращение неправомерного 

использования должностными лицами и сотрудниками Учреждения 

конфиденциальной информации, а также обеспечение ее 
 

5.1. В целях предотвращения неправомерного использования 

конфиденциальной информации, а также сохранения врачебной тайны 

Учреждение: 
- устанавливает различные уровни доступа должностных лиц и 

сотрудников к служебной и (или) конфиденциальной информации; 
- обеспечивает наличие письменного обязательства должностных лиц и 

сотрудников о неразглашении служебной и конфиденциальной информации; 
- ограничивает доступ посторонних лиц в помещения структурных 

подразделений организации, предназначенные для хранения и обработки 

сведений, содержащих персональные данные, и информацию, относимую к 

врачебной тайне. 

 
6. Контроль за соблюдением правил и процедур, предусмотренных 

настоящим Положением 

 
6.1. Осуществление внутреннего контроля за соблюдением в 

Учреждении, должностными лицами и сотрудниками правил и процедур, 

предусмотренных настоящим положением, возлагается на Комиссию по 

урегулированию конфликта интересов Учреждения (Приложение №2). 



6.2. Осуществление внутреннего контроля включает в себя: 
- отслеживание на основании имеющейся (полученной) информации 

действий, которые вызывают конфликт интересов (особое внимание уделяется 

тем сферам деятельности Учреждения, в которых возникновение конфликта 

интересов наиболее вероятно); 
- право требовать предоставления должностными лицами и сотрудниками 

Учреждения объяснений в письменной форме по вопросам, возникающим в 

ходе ими своих обязанностей при осуществлении профессиональной 

деятельности; 
- право доступа ко всем документам Учреждения, непосредственно 

связанными с деятельностью Учреждения, а также право снятия копий с 

полученных документов, файлов и записей; 
- осуществление служебных проверок по фактам нарушений 

должностными лицами и сотрудниками Учреждения условий настоящего 

Положения; 
- соблюдение конфиденциальности полученной информации; 
- незамедлительное уведомление руководителя Учреждения, о 

выявленных фактах конфликта интересов (вероятности его наступления) и 

результатах проведенных в связи с этим служебных расследований и проверок; 
- иные действия направленные на обеспечение контроля за соблюдением 

настоящего Положения и предотвращением конфликта интересов. 

 
7. Меры ответственности за несоблюдение правил и процедур положения о 

конфликте интересов 

 
7.1. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 

гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут: 
- уголовную (ст. 159 (мошенничество), ст.201 (Злоупотребление 

полномочиями), ст. 204 (коммерческий подкуп), ст.285 (злоупотребление 

должностными полномочиями), ст.290 (получение взятки), ст.291 (дача взятки), 

ст. 291.1. (посредничество во взяточничестве), ст. 292 (посредничество во 

взяточничестве), ст.292 (служебный подлог), ст.304 (провокация взятки либо 

коммерческого подкупа)), 
- административную (ст. 19.28 (незаконное вознаграждение от имени 

юридического лица), 
- гражданско-правовую, 
- дисциплинарную ответственность, 
в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
7.2. Физическое лицо, совершившее коррупционное правонарушение, по 

решению суда может быть лишено в соответствии с законодательством 

Российской Федерации права занимать определенные должности. 
7.3. В случае если от имени или в интересах юридического лица 

осуществляются организация, подготовка и совершение коррупционных 

правонарушений или правонарушений, создающих условия для совершения 

коррупционных правонарушений, к юридическому лицу могут быть применены 



меры ответственности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 
7.4. Применение за коррупционное правонарушение мер ответственности 

к юридическому лицу не освобождает от ответственности за данное 

коррупционное правонарушение виновное физическое лицо, равно как и 

привлечение к уголовной или иной ответственности за коррупционное 

правонарушение физического лица не освобождает от ответственности за 

данное коррупционное правонарушение юридическое лицо.



 
 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом главного врача 

МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район 

от ____________года № ____-ОД 
 

Положение о комиссии по урегулированию конфликта интересов в МБУЗ 

ЦРБ МО Щербиновский район 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящим Положением определяется порядок образования и 

деятельности Комиссии по урегулированию конфликта интересов в МБУЗ ЦРБ 

МО Щербиновский район (далее – Комиссия). 
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Антикоррупционной политикой МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район, а также 

настоящим Положением. 
1.3. Основной задачей Комиссии является: 
- содействие в урегулировании конфликта интересов, способного 

привести к причинению вреда законным интересам работников, граждан и в 

целом МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район. 

1.4.  Комиссия рассматривает вопросы, связанные с урегулированием 

конфликта интересов в отношении работников МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский 

район. 

 
2. Порядок образования Комиссии 

 
 2.1. Комиссия образуется приказом главного врача МБУЗ ЦРБ МО 

Щербиновский район. Приказом определяются состав Комиссии и порядок ее 

работы. 
2.2. В состав Комиссии входят: 
- главный врач МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район; 
- специалист отдела кадров,  

- юрисконсульт; 
- председатель профкома МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район; 
- руководитель структурного подразделения; 
- работник, в отношении которого рассматривается вопрос об 

урегулировании конфликта интересов. 
 2.3. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии. 

Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. 



 
 

 

 

3. Порядок работы Комиссии 

 
3.1. Основанием для проведения заседания Комиссии является 

информация о наличии у работника личной заинтересованности, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов. 
3.2. Информация должна быть представлена в письменном виде и 

содержать следующие сведения: 
- фамилию, имя, отчество работника и замещаемую им должность; 
- описание признаков личной заинтересованности, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов; 
- данные об источнике информации. 
3.3. В Комиссию могут быть представлены материалы, подтверждающие 

наличие личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов. 
3.4. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и 

административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не 

проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины. 

3.5. Председатель Комиссии в 3-дневный срок со дня поступления 

информации, указанной в пункте 3.2. настоящего Положения, выносит решение 

о проведении проверки этой информации, в том числе материалов, указанных в 

пункте 3.3. настоящего Положения. 

Проверка информации и материалов осуществляется в месячный срок со 

дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 

двух месяцев по решению председателя Комиссии. 
3.6. Дата, время и место заседания Комиссии устанавливаются 

председателем после сбора материалов, подтверждающих либо опровергающих 

информацию, указанную в п. 3.2. настоящего Положения. 
Секретарь Комиссии решает организационные вопросы, связанные с 

подготовкой заседания Комиссии, а также извещает членов Комиссии о дате, 

времени и месте заседания, о вопросах, включенных в повестку дня, не позднее 

чем за семь рабочих дней до дня заседания. 
3.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии. 
3.8. При возможном возникновении конфликта интересов у членов 

Комиссии в связи с рассмотрением вопросов, включенных в повестку дня 

заседания Комиссии, они обязаны до начала заседания заявить об этом. В 

подобном случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в 

рассмотрении указанных вопросов. 
3.9. Заседание Комиссии проводится в присутствии работника. На 

заседании Комиссии может присутствовать уполномоченный работником 

представитель. Заседание Комиссии переносится, если работник не может 

участвовать в заседании по уважительной причине. 



 
 

 

3.10. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения работника, 

рассматриваются материалы, относящиеся к вопросам, включенным в повестку 

дня заседания. Комиссия вправе пригласить на свое заседание иных лиц и 

заслушать их устные или рассмотреть письменные пояснения. 
3.11. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе 

разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии. 
3.12. По итогам рассмотрения информации, Комиссия может принять 

одно из следующих решений: 
- установить, что в рассматриваемом случае не содержится признаков 

личной заинтересованности работника, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов; 
- установить факт наличия личной заинтересованности работника, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае 

главный врач МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район принимает меры, 

направленные на предотвращение или урегулирование этого конфликта 

интересов. 
3.13. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании Комиссии. 
3.14. При равенстве числа голосов голос председательствующего на 

заседании Комиссии является решающим. 
3.15. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые 

подписывают члены Комиссии, принявшие участие в ее заседании. Решения 

Комиссии носят рекомендательный характер. 
3.16. В решении Комиссии указываются: 
- фамилия, имя, отчество, должность работника, в отношении которого 

рассматривался вопрос о нарушении требований к служебному поведению или 

о наличии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов; 
- источник информации, ставшей основанием для проведения заседания 

Комиссии; 
 дата поступления информации в Комиссию и дата ее рассмотрения на 

заседании Комиссии, существо информации; 
- фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, 

присутствующих на заседании; 
- существо решения и его обоснование; 
- результаты голосования. 
3.17. Член Комиссии, не согласный с решением Комиссии, вправе в 

письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит обязательному 

приобщению к протоколу заседания Комиссии. 
3.18. Копии решения Комиссии в течение трех дней со дня его принятия 

направляются представителю нанимателя, работнику, а также по решению 

Комиссии – иным заинтересованным лицам. 



 
 

 

3.19. Решение Комиссии может быть обжаловано работником в 10-

дневный срок со дня вручения ему копии решения Комиссии в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации. 
3.20. В случае возникновения у работника личной заинтересованности, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, в том числе в 

случае установления подобного факта Комиссией, главный врач МБУЗ ЦРБ 

МО Щербиновский район: 
- обязан принять меры по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов; 
- должен исключить возможность участия работника в принятии решений 

по вопросам, с которыми связан конфликт интересов; 
- вправе отстранить работника от должности (не допускать к исполнению 

должностных обязанностей) в период урегулирования конфликта интересов. 
3.21. В случае установления Комиссией обстоятельств, 

свидетельствующих о наличии признаков дисциплинарного проступка в 

действиях (бездействии) работника, в том числе в случае неисполнения им 

обязанности сообщать представителю нанимателя о личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

может привести к конфликту интересов, а также в случае непринятия 

работником мер по предотвращению такого конфликта главный врач МБУЗ 

ЦРБ МО Щербиновский район после получения от Комиссии соответствующей 

информации может привлечь работника к дисциплинарной ответственности. 
3.22. В случае установления Комиссией факта совершения работником 

действия (бездействия), содержащего признаки административного 

правонарушения или состава преступления, председатель Комиссии обязан 

передать информацию о совершении указанного действия (бездействии) и 

подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы. 
3.23. Решение Комиссии, принятое в отношении работника, хранится в 

его личном деле. 
3.24. Организационно-техническое и документационное обеспечение 

деятельности Комиссии возлагается на специалиста кадров.  
 

 

 

 

 

 



 
 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом главного врача 

МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район 

от ____________года № ____-ОД 

 

Кодекс профессиональной этики и служебного поведения работников 
МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район 

 

1. Общие положения 

 
1.1. Кодекс профессиональной этики и служебного поведения работников 

МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район (далее – Кодекс) разработан в 

соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, Трудового 

кодекса Российской Федерации, Международного кодекса поведения 

государственных должностных лиц (Резолюция 51/59 Генеральной Ассамблеи 

ООН от 12.12.1996), федеральных законов от 25.12.2008 № 27Э-ФЗ «О 

противодействии коррупции», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 21.11.2011 

г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и 

иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Типовым кодексом 

этики и служебного поведения государственных служащих Российской 

Федерации и муниципальных служащих, одобренным решением президиума 

Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции 

от 23.12.2010 (протокол № 21), а также основан на общепризнанных 

нравственных принципах и нормах российского общества и государства. 
1.2. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной 

служебной этики и основных правил служебного поведения, которыми должны 

руководствоваться работники МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район независимо 

от занимаемой ими должности. 
1.3. Гражданин Российской Федерации, поступающий на работу в МБУЗ 

ЦРБ МО Щербиновский район, обязан ознакомиться с положениями Кодекса и 

соблюдать их в процессе своей работы. 
1.4. Каждый работник должен принимать все необходимые меры для 

соблюдения положений Кодекса, а каждый гражданин Российской Федерации 

вправе ожидать от работника поведения в отношениях с ним в соответствии с 

положениями Кодекса. 
1.5. Целью Кодекса является установление этических норм и правил 

служебного поведения работников для достойного осуществления ими своей 

профессиональной деятельности, а также содействие укреплению авторитета 

работников и обеспечение единых норм поведения работников. 
1.6. Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками 

своих должностных обязанностей. 



 
 

 

1.7. Кодекс служит основой для формирования должной морали 

работников, а также выступает как институт общественного сознания и 

нравственности работников, их самоконтроля. 
1.8. Знание и соблюдение работниками положений Кодекса является 

одним из критериев оценки качества их профессиональной деятельности и 

трудовой дисциплины. 

 
2. Основные принципы и правила служебного поведения работников 

 
2.1. Основные принципы служебного поведения работников являются 

основой поведения граждан Российской Федерации в связи с нахождением их в 

трудовых отношениях с МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район. 
 2.2. Работники, сознавая ответственность перед гражданами, обществом 

и государством, призваны: 
- исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком 

профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы МБУЗ 

ЦРБ МО Щербиновский район;  

- осуществлять свою деятельность в пределах предмета и целей 

деятельности МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район, а именно при выполнении 

работ, оказании услуг для оказания медицинской помощи населению; 
- не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или 

социальным группам и организациям, быть независимыми от влияния 

отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций; 
- исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 

имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих 

добросовестному исполнению ими должностных обязанностей; 
- противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по 

ее профилактике в порядке, установленном действующим законодательством; 
проявлять при исполнении должностных обязанностей честность, 

беспристрастность и справедливость, не допускать коррупционно опасного 

поведения (поведения, которое может восприниматься окружающими как 

обещание или предложение дачи взятки, как согласие принять взятку или как 

просьба о даче взятки либо как возможность совершить иное коррупционное 

правонарушение); 
- соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на 

их деятельность решений политических партий и иных общественных 

объединений; 
- соблюдать нормы деонтологии, профессиональной этики медицинских 

работников и правила делового поведения; 
- проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и 

должностными лицами; 
- проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов 

России и других государств, учитывать культурные и иные особенности 



 
 

 

различных этнических, социальных групп и конфессий, способствовать 

межнациональному и межконфессиональному согласию; 
- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении работником должностных обязанностей, а также 

избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или 

авторитету МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район; не использовать должностное 

положение для оказания влияния на деятельность органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц, 

государственных и муниципальных служащих и граждан при решении 

вопросов личного характера; 
- воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в 

отношении деятельности МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район, его 

руководителя, если это не входит в должностные обязанности работника; 
- соблюдать установленные в МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район 

правила публичных выступлений и предоставления служебной информации; 
уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой 

информации по информированию общества о работе МБУЗ ЦРБ МО 

Щербиновский район, а также оказывать содействие в получении достоверной 

информации в установленном порядке; 
- постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного 

распоряжения ресурсами, находящимися в сфере его ответственности. 
2.3. Работники обязаны: 
- соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные 

конституционные и федеральные законы, иные нормативные правовые акты 

Российской Федерации, Устав Ростовской области, областные законы, иные 

нормативные правовые Ростовской области, устав муниципального 

образования «Город Таганрог», иные муниципальные правовые акты и 

обеспечивать их исполнение; 
- добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на 

него трудовым договором; 
- соблюдать правила внутреннего трудового распорядка МБУЗ ЦРБ МО 

Щербиновский район; соблюдать трудовую дисциплину; выполнять 

установленные нормы труда; 
- соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности 

труда; 
- бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к 

имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет 

ответственность за сохранность этого имущества) и других работников; 
- незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному 

руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и 

здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе имущества 

третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет 

ответственность за сохранность этого имущества). 



 
 

 

2.4. Работники в своей деятельности не должны допускать нарушение 

законов и иных нормативных правовых актов, исходя из политической, 

экономической целесообразности либо по иным мотивам. 
2.5. Работники обязаны противодействовать проявлениям коррупции и 

предпринимать меры по ее профилактике в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 
2.6. В целях противодействия коррупции работнику рекомендуется: 
- уведомлять работодателя, органы прокуратуры, правоохранительные 

органы обо всех случаях обращения к работнику каких-либо лиц в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений; 
- не получать в связи с исполнением должностных обязанностей 

вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное 

вознаграждение, ссуды, услуги материального характера, плату за развлечения, 

отдых, за пользование транспортом и иные вознаграждения); 
- принимать меры по недопущению возникновения конфликта интересов 

и урегулированию возникших случаев конфликта интересов, не допускать при 

исполнении должностных обязанностей личную заинтересованность, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, уведомлять своего 

непосредственного руководителя о возникшем конфликте интересов или о 

возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно. 
2.7. Руководитель МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район обязан 

представлять учредителям сведения о своих доходах, имуществе и 

обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 
2.8. Работник может обрабатывать и передавать служебную информацию 

при соблюдении действующих в МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район норм и 

требований, принятых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 
2.9. Работник обязан принимать соответствующие меры по обеспечению 

безопасности и конфиденциальности информации, за несанкционированное 

разглашение которой он несет ответственность или (и) которая стала известна 

ему в связи с исполнением им должностных обязанностей. 
2.10. Работник, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим работникам, должен быть для них 

образцом профессионализма, безупречной репутации, способствовать 

формированию в организации либо ее подразделении благоприятного для 

эффективной работы морально-психологического климата. 
2.11.Работник, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим работникам, призван принимать меры 

по: 



 
 

 

- предупреждению коррупции, а также меры к тому, чтобы подчиненные 

ему работники не допускали коррупционно опасного поведения, своим личным 

поведением подавать пример честности, беспристрастности и справедливости; 
- недопущению случаев принуждения работников к участию в 

деятельности политических партий, общественных объединений и религиозных 

организаций; 
- предотвращению или урегулированию конфликта интересов в случае, 

если ему стало известно о возникновении у работника личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов. 
 

3.Рекомендательные этические правила  

служебного поведения работников 

 

3.1. В служебном поведении работнику необходимо исходить из 

конституционных положений о том, что человек, его права и свободы являются 

высшей ценностью и каждый гражданин имеет право на неприкосновенность 

частной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести, достоинства, своего 

доброго имени. 
3.2.В служебном поведении работник воздерживается от: 
- любого вида высказываний и действий дискриминационного характера 

по признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, 

социального, имущественного или семейного положения, политических или 

религиозных предпочтений; 
- грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, 

предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных 

обвинений; 
- угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, 

препятствующих нормальному общению или провоцирующих противоправное 

поведение; 
- принятия пищи, курения во время служебных совещаний, бесед, иного 

служебного общения с гражданами. 
3.3. Работники призваны способствовать своим служебным поведением 

установлению в коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного 

сотрудничества друг с другом. 
Работники должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, 

внимательными и проявлять терпимость в общении с гражданами и коллегами. 
3.4. Внешний вид работника при исполнении им должностных 

обязанностей в зависимости от условий работы должен способствовать 

уважительному отношению граждан к МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район, 

быть сдержанным и аккуратным. 
 

 

 

 



 
 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом главного врача 

МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский район 

от ____________года № ____-ОД 
 

ПЛАН 

АНТИКОРРУПЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В МБУЗ ЦРБ МО 

ЩЕРБИНОВСКИЙ  РАЙОН 

на 2018 год 

   

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнитель 

1 Обеспечение исполнения должностными 

лицами МБУЗ ЦРБ МО Щербиновский 

район требований Федерального закона 

от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации» и Федерального 

закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» 

постоянно Главный врач, 

заместители 

главного врача, 

заведующие 

отделениями 

2 Контроль использования лечебно-

диагностического, технологического 

оборудования и   автотранспорта 

больницы 

постоянно Заместители 

главного врача, 

зав. отделениями, 

начальник гаража 

3 Контроль распределения материальных 

ресурсов, медикаментов 

постоянно Заместитель 

главного врача по 

экономическим 

вопросам, 

главный бухгалтер 

4 Проведение мониторинга цен, 

маркетинговых исследований, 

направленных на формирование 

объективной начальной (максимальной) 

цены государственного контракта 

постоянно Заместитель 

главного врача по 

экономическим 

вопросам, 

отдел закупок 

5 Участие в заседаниях балансовых и 

согласительных комиссиях с 

рассмотрением итогов финансово-

хозяйственной деятельности больницы 

постоянно Заместитель 

главного врача по 

экономическим 

вопросам, главный 

бухгалтер 

6 Контроль обоснованности 

выписки листков временной 

нетрудоспособности 

ежедневно Заместитель 

главного врача по 

КЭР 

7 Размещение на сайте больницы и в её 

подразделениях информации для 

населения по разделам: 

- виды оказываемой помощи; 

- график работы ЦРБ; 

постоянно Заместитель 

главного врача по 

медицинской части, 

начальник БАСУ 



 
 

 

- телефоны должностных лиц; 

- телефоны, по которым пользователи 

медицинской помощи могут сообщить о 

негативных фактах или внести 

предложение по улучшению оказания 

медицинской помощи 

8 Обеспечение доступа граждан к 

информации общественного (этический 

кодекс медицинского работника, 

телефоны контролирующих организаций, 

тарифы платных медицинских услуг, 

порядок оказания медицинской помощи, 

права пациентов и т.д.) 

постоянно Заместители 

главного врача, 

заведующие 

отделениями 

9 Формирование и 

эффективное использование кадрового резерва 

больницы 

постоянно Главный врач, 

начальник отдела 

кадров 

10 Проведение антикоррупционной 

экспертизы проектов 

локальных нормативных актов, 

распорядительных документов, 

подготавливаемых работниками 

больницы 

постоянно Юрисконсульт 

11 Мониторинг печатных средств массовой 

информации на предмет публикации 

материалов с критикой деятельности 

больницы 

постоянно Ответственный за 

СМИ 

12 Рассмотрение на общем собрании ЛПУ 

не позднее трех дней сообщений, 

опубликованных в СМИ, в т.ч. в теле и 

радиопередачах, о нарушениях или 

ненадлежащем исполнении работниками 

больницы законов Российской 

Федерации, указов Президента РФ, 

постановлений Правительства РФ, 

приказов Министерства здравоохранения 

и социального развития Российской 

Федерации 

в случае 

публикации 

соответствующе

го сообщения 

Главный врач, 

заместители 

главного врача, 

заведующие 

отделениями, 

юрисконсульт, 

начальник отдела 

кадров 

 

13 В случае подтверждения по результатам 

рассмотрения сообщений, 

опубликованных в СМИ, о нарушениях 

или ненадлежащем исполнении 

работником больницы законов 

Российской Федерации, указов 

Президента РФ, постановлений 

Правительства РФ, 

постановлений (распоряжений) 

губернатора Краснодарского края, 

приказов Министерства здравоохранения 

и социального развития Российской 

Федерации привлечение виновного к 

ответственности в соответствии с 

законодательством Российской 

постоянно Главный врач, 

юрисконсульт 

 

 



о
ýч
9Е
@=*l]= нчЕчо
оо
;€чэ

ЕF




